ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Nova

Palmeira - PB, pela passagem do seu aniversário de 58 anos de emancipação

política que acontecerá no dia 14 de Novembro de 2021.

JUSTIFICATIVA

O município de Nova Palmeira, distante aproximadamente 242 km de João

Pessoa, e foi emancipada em 14 de novembro de 1963.

  Em 1963, foi desmembrada de Pedra Lavrada e elevado à categoria de

município com a denominação de Nova Palmeira pela lei estadual nº 3102, de 14-

11-1963.

  Nova Palmeira está localizada na Mesorregião da Borborema,

Microrregião de Seridó Oriental Paraibano, no Estado da Paraíba. A sede tem

altitude de 560 metros, e devido à sua proximidade com a Linha do Equador, ela

possui um clima tropical chuvoso com verão seco, com temperaturas elevadas

durante todo o ano, com média anual de 23,5 ºC, sendo a 77ª mais amena da

Paraíba

Com uma população estimada (em 2016) de 4.849 habitantes e uma área

territorial de 310,352 km2, Nova Palmeira apresenta uma densidade demográfica

de 15,62 hab/km².

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2021.

18.595

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br